
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛБСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ш JO
г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 21 декабря 2021 года № 345

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 4 августа 2023 года 
№ 483-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях 
приведения нормативного правового акта Правительства Чеченской Республики 
в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство 
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области обращения с животными на территории Чеченской Республики, 
утвержденное постановлением Правительства Чеченской Республики от 21 декабря 
2021 года № 345 «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными на 
территории Чеченской Республики и признании утративщим силу 
постановления Правительства Чеченской Республики от 24 июля 2020 года 
№ 149» (далее -  Положение), следующие изменения:

а) абзац четырнадцатый пункта 21 изложить в следующей редакции:
«22. Профилактический визит проводится в соответствии с положениями

статьи 52 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
б) абзац одиннадцатый пункта 22 изложить в следующей редакции:
«Контролируемое лицо вправе:
1) обратиться в Управление с заявлением о проведении в отношении 

него профилактического визита, которое рассматривается Управлением в порядке, 
установленном частями 11- 13 статьи 52 Федерального закона № 248-ФЗ.

2) отказаться от проведения обязательного профилактического визита, 
уведомив об этом Управление не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его 
проведения.»;



в) Приложение № 2 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего 
полномочия по координации деятельности органов исполнительной власти 
Чеченской Республики в сфере сельского хозяйства и ветеринарии,

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

М.М. Хучиев



ение
рвлению Правительства 
й Республики

^  SO

«Приложение № 2
к Положению о региональном 

государственном контроле (надзоре) 
в области обращения с животными 

на территории Чеченской Республики

Индикаторы
риска нарушения обязательных требований, используемых для 

осуществления регионального государственного контроля (надзора) 
в области обращения с животными на территории 

Чеченской Республики

При осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в области обращения с животными на территории Чеченской 
Республики используется следующий индикатор риска нарушения 
обязательных требований:

получение информации (отчетных данных) от органов местного 
самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики об 
осуществлении переданных государственных полномочий по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев, представление которой является обязательной в соответствии 
с Законом Чеченской Республики от 27 декабря 2022 года № 72-РЗ 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Чеченской Республики государственными 
полномочиями Чеченской Республики по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», 
свидетельствующей об умерщвлении животных без владельцев в количестве 
15 % и более от числа отловленных по отношению к предыдущему кварталу.».


